Дело № 1-442/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 07 сентября 2018 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Новоселова И.М.,

при секретаре Колесниковой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Бийска Алтайского края Панина А.М.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников- адвокатов Чечетина С.С., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №, ФИО5, представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрел в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.241 УК РФ, ч.3 ст. 240 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 241 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 241 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 ( до брака Нагих), ФИО3 совершили деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притонов для занятия проституцией, совершенные с использованием несовершеннолетней,

ФИО1 совершила вовлечение в занятие проституцией, преступления совершены ими при следующих обстоятельствах: 

Не позднее июля 2013 года у жительницы г. Бийска Алтайского края ФИО1 в нарушение «Конвенции о борьбе с торговлей людьми и с эксплуатацией проституции третьими лицами», одобренной резолюцией 317 (IV) Генеральной Ассамблеи ООН от 02 декабря 1949 года, ратифицированной СССР 11 августа 1954 года, а в последующем Российской Федерацией 15 июля 1995 года, запрещающей для удовлетворения похоти какого-либо лица эксплуатировать проституцию другого лица, даже с его согласия, а также склонять и совращать в целях проституции другое лицо, даже с его согласия, в корыстных целях, возник преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притона для занятия проституцией, в том числе с использованием для занятия проституцией несовершеннолетних, вовлечение в занятие проституцией.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 решила организовывать занятие проституцией как в притоне, так и за его пределами; подыскивать жилые помещения с целью их использования для вовлечения лиц в занятие проституцией и размещения притона по занятию проституцией; осуществлять оплату аренды и иных расходов, связанных с содержанием и функционированием жилых помещений в качестве притона; приобретать аксессуары, необходимые для оказания интимных услуг; осуществлять поиск потенциальных клиентов, а также лиц женского пола для вовлечения их в занятие проституцией путем размещения в средствах массовой информации рекламы об оказании коммерческих интимных услуг и о предоставлении работы в данной сфере; подбирать и непосредственно вовлекать лиц женского пола в занятие проституцией, в том числе, проводить с ними собеседования; устанавливать стоимость интимных услуг; распределять доходы, полученные в результате преступной деятельности.

Реализуя задуманное, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на территории г. Бийска Алтайского края, в период с июля 2013 года по ноябрь 2014 года составляла тексты объявлений о приеме на работу лиц женского пола, а также об оказании услуг сексуального характера в завуалированной форме, понятной заинтересованным лицам, с указанием контактных телефонов, которые размещала в газете «Кредо», производила оплату этих объявлений, при этом объявления были публичны и доступны для прочтения неопределенному кругу лиц. 

Для организации занятия проституцией, вовлечения в занятие проституцией, размещения и содержания притона по занятию проституцией в период с июля 2013 года по ноябрь 2014 года ФИО1 использовала арендуемую ею квартиру, расположенную по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес>

В указанный период времени ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, выполняла действия, необходимые для организации занятия проституцией и содержания притона для занятия проституцией, а именно: оборудовала указанное жилое помещение необходимой мебелью и бытовой техникой, а также аксессуарами, необходимыми для оказания интимных услуг; лично вела телефонные переговоры с потенциальными клиентами, доводила до них сведения о перечне и стоимости оказываемых услуг, координировала маршрут следования к месту расположения притона; составляла графики выхода на работу лиц, оказывающих интимные услуги; осуществляла оплату коммунальных услуг жилого помещения, используемого для размещения притона.

Также в период с июля 2013 года по ноябрь 2014 года ФИО1 подыскивала лиц женского пола для вовлечения их в занятие проституцией как из числа лиц, ранее занимавшихся проституцией, так и непосредственно вовлекала лиц женского пола в занятие проституцией; приглашала на собеседование лиц женского пола, встречалась с указанными лицами в квартире по вышеуказанному адресу и в других местах, где предлагала им систематически оказывать услуги сексуального характера на возмездной основе.

В период преступной деятельности ФИО1 в организованном ею притоне, расположенном по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес> занимались проституцией: ФИО2 (до брака Нагих) с июля 2013 года по ноябрь 2014 года и другие неустановленные в ходе следствия лица, которые оказывали сексуальные услуги клиентам за денежное вознаграждение, размер которого был установлен ФИО1 и зависел от характера услуги и затраченного времени. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притона для занятия проституцией, в том числе с использованием для занятия проституцией несовершеннолетних, и вовлечение в занятие проституцией, ФИО1, на территории г.Бийска Алтайского края привлекла к участию в преступной деятельности по организации занятия проституцией ФИО2 (до брака Нагих) (в ноябре 2014 года) и ФИО3 (в октябре 2016 года), которых посвятила в свои преступные намерения и распределила роли, согласно которым ФИО1 осуществляла общее руководство и координацию деятельности по организации занятия проституцией, в том числе организовывала занятие проституцией как в притоне, так и за его пределами; предоставила в период времени с ноября 2014 года по 28 декабря 2015 года арендуемую ею квартиру, расположенную по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес>, которую оборудовала необходимой мебелью и бытовой техникой с целью ее использования для вовлечения лиц в занятие проституцией и размещения притона по занятию проституцией; в период времени с 28 декабря 2015 года по 17 мая 2017 года арендуемое ею помещение, расположенное на первом этаже здания по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес> использовала для вовлечения лиц в занятие проституцией и размещения лиц женского пола, занимающихся проституцией; осуществляла оплату аренды и иных расходов, связанных с содержанием и функционированием жилых и иных помещений в качестве притона, организовывала уборку данных помещений; приобретала средства личной гигиены и аксессуары, необходимые для оказания интимных услуг; осуществляла поиск лиц женского пола для вовлечения их в занятие проституцией путем размещения в средствах массовой информации рекламы об оказании коммерческих интимных услуг и о предоставлении работы в данной сфере, производила оплату данной рекламы; подбирала и непосредственно вовлекала лиц женского пола в занятие проституцией, в том числе несовершеннолетних; проводила с лицами женского пола, вовлекаемыми в занятие проституцией, собеседования в ходе телефонных переговоров и по месту содержания притона; составляла графики выхода на работу лиц, оказывающих интимные услуги; осуществляла поиск потенциальных клиентов путем изготовления и распространения визитных карточек и объявлений с соответствующей информацией среди таксистов, клиентов саун и гостиниц; выполняла функцию диспетчера, то есть вела телефонные переговоры с потенциальными клиентами, доводила до них сведения о перечне и стоимости оказываемых услуг, координировала маршрут следования к месту расположения притона; получала от клиентов денежные средства, вела их текущий учет; осуществляла на неустановленных транспортных средствах доставку девушек, занимающихся проституцией, к клиентам в: сауны, гостиницы, квартиры и другие места, расположенные на территории г. Бийска Алтайского края; разрабатывала принципы конспирации; устанавливала стоимость интимных услуг; производила сбор, учет и распределение доходов, полученных в результате преступной деятельности.

ФИО2 (до брака Нагих) и ФИО3, согласно отведенным им ролям в преступной деятельности по организации занятия проституцией, выполняли указания ФИО1 и поручения; подыскивали и непосредственно вовлекали лиц женского пола в занятие проституцией; проводили с лицами женского пола, вовлекаемыми в занятие проституцией, собеседования в ходе телефонных переговоров и по месту содержания притона; выполняли функцию диспетчера, то есть вели телефонные переговоры с потенциальными клиентами, доводили до них сведения о перечне и стоимости оказываемых услуг, координировали маршрут следования к месту расположения притона; получали от клиентов денежные средства, вели их текущий учет и передавали ФИО1; осуществляли на неустановленных транспортных средствах доставку девушек, занимающихся проституцией, к клиентам в: сауны, гостиницы, квартиры и другие места, расположенные на территории г. Бийска Алтайского края; отчитывались перед ФИО1 о полученных и израсходованных в процессе преступной деятельности денежных средствах; производили уборку помещения, предназначенного для вовлечения в занятие проституцией и размещения притона; с целью содержания притона приобретали предметы хозяйственно-бытового назначения; поддерживали дисциплину среди девушек, вовлеченных членами преступной группы в занятие проституцией. 

ФИО1 разработала систему учета получаемых от преступной деятельности доходов, в соответствии с которой была введена отчетность о получаемых доходах и производимых расходах. Ведение кассы и текущий учет получаемых доходов и производимых расходов был возложен ею на ФИО2 (до брака Нагих) и ФИО3, контроль и распределение получаемой прибыли ФИО1 оставила за собой. При этом ею была разработана схема расходов и вознаграждений, согласно которой ФИО1 распределяла денежные средства, полученные от организации занятия проституцией следующим образом: часть денежных средств шла на оплату арендной платы за съем жилых и иных помещений, а также иных расходов, связанных с содержанием и функционированием притона, оплату рекламы, часть денежных средств- на вознаграждение лицам, оказывающим интимные услуги, остальные денежные средства распределялись между членами организованной группы.

Вступив таким образом в предварительный преступный сговор с ФИО1 на организацию занятия проституцией, ФИО2 (до брака Нагих) выполняла отведенные ее функции в период с ноября 2014 года по 17 мая 2017 года, а ФИО3 – в период с октября 2016 года по 17 мая 2017 года.

Так, в период времени с ноября 2014 года по 28 декабря 2015 года для организации занятия проституцией, вовлечения в занятие проституцией, размещения и содержания притона по занятию проституцией ФИО1 предоставила арендуемую ею квартиру, расположенную по адресу: Алтайский край, г.Бийск, 

<

адрес> которую оборудовала необходимой мебелью и бытовой техникой. Для организации занятия проституцией, вовлечения в занятие проституцией, размещения лиц женского пола, занимающихся проституцией, ФИО1 в период времени с 28 декабря 2015 года по 17 мая 2017 года предоставила арендуемое ею помещение, расположенное на первом этаже здания по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес>. Также ФИО1 осуществляла оплату арендной платы и коммунальных услуг данных жилых помещений.

Кроме того, в период времени с ноября 2014 года по 17 мая 2017 года ФИО1 составляла тексты объявлений о приеме на работу лиц женского пола, а также об оказании услуг сексуального характера в завуалированной форме, понятной заинтересованным лицам, с указанием контактных телефонов, которые размещала в газете «Кредо», производила оплату этих объявлений, при этом объявления были публичны и доступны для прочтения неопределенному кругу лиц. 

В указанный период времени ФИО1 организовала изготовление в типографии г. Бийска Алтайского края визитных карточек с информацией об оказываемых услугах сексуального характера, а также производила оплату за их изготовление. В процессе преступной деятельности данные визитные карточки с целью поиска потенциальных клиентов по указанию ФИО1 распространялись девушками, оказывавшими интимные услуги, среди таксистов, работников и клиентов саун, гостиниц.

Также в указанный период времени ФИО1 вела телефонные переговоры с потенциальными клиентами, доводила до них сведения о перечне и стоимости оказываемых услуг, координировала маршрут следования к месту расположения притона; подыскивала и непосредственно вовлекала лиц женского пола в занятие проституцией, в том числе несовершеннолетних; приглашала на собеседование лиц женского пола, встречалась с указанными лицами по месту содержания притона и в других местах на территории г. Бийска Алтайского края, где предлагала им систематически оказывать услуги сексуального характера на возмездной основе в притоне и за его пределами; поддерживала дисциплину среди девушек, вовлеченных членами преступной группы в занятие проституцией; составляла графики выхода на работу лиц, оказывающих интимные услуги; производила уборку в помещении притона, приобретала предметы хозяйственно-бытового назначения, средства гигиены и аксессуары, необходимые для оказания интимных услуг в притоне; осуществляла на неустановленных транспортных средствах доставку девушек, занимающихся проституцией, к клиентам в сауны, гостиницы, квартиры и другие места, расположенные на территории г. Бийска Алтайского края; установила характер и стоимость оказываемых сексуальных услуг; организовала приобретение проститутками средств личной гигиены и аксессуаров, необходимых для оказания интимных услуг; производила сбор и распределение доходов, полученных в результате преступной деятельности.

Участники организованной группы ФИО2 в период времени с ноября 2014 года по 17 мая 2017 года и ФИО3 в период времени с октября 2016 года по 17 мая 2017 года подыскивали и непосредственно вовлекали лиц женского пола в занятие проституцией; проводили с лицами женского пола, вовлекаемыми в занятие проституцией, собеседования в ходе телефонных переговоров и по месту содержания притона; выполняли функцию диспетчера, то есть вели телефонные переговоры с потенциальными клиентами, доводили до них сведения о перечне и стоимости оказываемых услуг, координировали маршрут следования к месту расположения притона; получали от клиентов денежные средства, вели их текущий учет и передавали ФИО1; отчитывались перед ФИО1 о полученных и израсходованных в процессе преступной деятельности денежных средствах; производили уборку помещения, предназначенного для вовлечения в занятие проституцией и размещения притона; с целью содержания притона приобретали предметы хозяйственно-бытового назначения; поддерживали дисциплину среди девушек, вовлеченных членами преступной группы в занятие проституцией. 

<

данные изъяты> 

В период времени с 01 октября 2016 года по 30 ноября 2016 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел на вовлечение в занятие проституцией других лиц, неоднократно встречаясь с П.Ж.М. по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес>, куда последняя привозила ей молочную продукцию, оценив внешние данные и личностные качества последней, решила вовлечь ее в занятие проституцией. 

После этого ФИО1, осуществляя задуманное, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в указанный период времени, находясь в квартире по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес>, неоднократно предлагала П.Ж.М. систематически оказывать услуги сексуального характера на возмездной основе в притоне и за его пределами, пообещав П.Ж.М. гибкий график и комфортные условия работы, высокое денежное вознаграждение, а также возможность бесплатного проживания в жилом помещении, расположенном на первом этаже здания по адресу: Алтайский край, г.Бийск, 

<

адрес>. 

П.Ж.М., не имея постоянного законного источника дохода, под воздействием уговоров и обещаний со стороны ФИО1, на предложение последней согласилась, тем самым ФИО1 возбудила у П.Ж.М. желание к занятию проституцией. 

Организация занятия проституцией происходила по месту расположения притона по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес> в арендуемом ФИО1 помещении по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес>, а также за пределами указанных жилых помещений, когда лица, занимающиеся проституцией, выезжали к клиентам в квартиры, сауны и другие места, где оказывали сексуальные услуги за денежное вознаграждение. 

В период преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 занимались проституцией в притоне по вышеуказанным адресам и за их пределами следующие лица: 

<

данные изъяты> Ч.Н.А. в период времени с ноября 2016 года по 17 мая 2017 года, Ч.Ю.Н. в период времени с ноября 2016 года по 17 мая 2017 года, П.Ж.М. в период времени с ноября 2016 года по 09 мая 2017 года и другие неустановленные в ходе следствия лица, которые оказывали сексуальные услуги клиентам за денежное вознаграждение, размер которого был установлен ФИО1 и зависел от характера услуги и затраченного времени. 

В частности, 24 января 2017 года в период времени с 16 часов 45 минут до 18 часов 15 минут в двух помещениях, расположенных в здании по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес>, две неустановленные в ходе следствия проститутки, работавшие в притоне, организованном ФИО1, ФИО2 и ФИО3, оказали за денежное вознаграждение сексуальные услуги лицам мужского пола, участвующим в уголовном деле под псевдонимами «Ж.Д.Г.» и «П.М.С.».

В судебном заседании подсудимая ФИО1, свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены и исследованы ее показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которым с 2012 года она занималась проституцией в г.Бийске. Вместе с ней проституцией занималась ФИО2, 

<

данные изъяты>. Через некоторое время она решила создать контору, в которую нанять девушек, занимающихся проституцией. Сама проституцией она заниматься уже не хотела. 

В июле 2013 года она арендовала квартиру, расположенную по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес> и придумала название конторы- «

<

данные изъяты>». После этого она стала обзванивать знакомых девушек, которые занимались проституцией в других конторах, и приглашать их на работу к себе в контору, на что некоторые согласились. С целью распространения информации о конторе, она размещала в газете «Кредо» объявления, в которых указывались: номер телефона конторы №, ее название, и сведения о ее деятельности в завуалированной форме. Также она заказала визитные карточки, которые распространялись девушками в г. Бийске среди клиентов, таксистов, администраторов саун и гостиниц. Час услуг стоил 1500 – 1700 рублей, в зависимости от того сколько у клиента имелось денежных средств, из этой суммы 800 рублей шло девушке, остальные шли ей. В случае выезда в сауны стоимость часа услуг увеличивалось до 2500 рублей, из этой суммы 1000 рублей шло администратору сауны в качестве проходных, 800 рублей шло девушке, 300 рублей шло водителю такси за доставку девушек, остальные шли ей. Каждый день на работу в ее конторе выходили 3 - 5 девушек, девушки постоянно менялись, одни уходили, другие приходили. В ноябре 2014 года, когда она получила уже достаточный опыт в сфере оказания интимных услуг, она наняла в свою контору девушку-диспетчера-ФИО2, которая работала в ее конторе в качестве проститутки. С указанного времени ФИО2 стала следить за порядком в конторе в, ее (ФИО1) отсутствие, выполняла ряд организационных функций: принимала звонки от клиентов, встречала клиентов, показывала девушек, вызывала такси, следовала с девушками к клиентам, брала с клиентов денежные средства, вела документацию конторы, собирала денежные средства, которые на утро передавал ей. За выполнение указанных функций ФИО2 получала от нее заработанную плату- 200 рублей с каждого отработанного девушкой часа. ФИО2 подчинялась ей и выполняла все ее указания. Функции диспетчера с ФИО2 они выполняли посменно. 

Во время работы она познакомилась с В.М.А., который предложил у него снять квартиру в здании по адресу: 

<

адрес> г. Бийск, Алтайский край, где разместить ее контору. ФИО6 сообщил, что за это платить ему нужно будет только арендную плату за съем квартиры. Она согласилась на предложение В.М.А.. 

28 декабря 2015 года ее контора вместе с девушками переехала в квартиру, расположенную в здании по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес> По указанному адресу контора располагалась до конца ее существования, то есть до 17 мая 2017 года. Деятельность конторы осталась прежней, все работали также и выполняли те же функции. Девушки ее конторы услуги сексуального характера оказывали в специально предназначенных комнатах, расположенных в здании по 

<

адрес>, а также выезжали в сауны, гостиницы, квартиры. 

В октябре 2016 года в контору в качестве проститутки пришла устраиваться ФИО3 

<

данные изъяты>, которая приходится ей дальней родственницей. Во время собеседования с ней, она решила взять ее в контору в качестве диспетчера. Так ФИО3 и ФИО2 стали работать посменно (по два дня) и каждое утро отчитывались перед ней. 

Отношения с В.М.А. она не поддерживала, она только арендовала у него квартиру для своей конторы. Платила она ему только за съем квартиры в сумме 8000 рублей в месяц. Во время размещения конторы по вышеуказанному адресу В.М.А. отправили в места лишения свободы, после этого арендную плату она передавала старшему администратору сауны П.Е.А.. 

В период содержания конторы по оказанию услуг сексуального характера у нее в качестве проститутки работала одна несовершеннолетняя девушка. 

<

данные изъяты> 

В основном в ее контору работать приходили девушки, которые ранее уже занимались проституцией, однако были и такие, которые указанные услуги ранее не оказывали. Проводя собеседования с девушками, которые приходили устраиваться на работу, она рассказывала им только положительные стороны указанной профессии. Она говорила о высоком заработке, свободном графике работы, легком труде и так далее. Этим она пыталась склонить их к работе. Одна девушка по имени Ж., которая осенью 2016 года привозила ей молочную продукцию, ранее проституцией не занималась. Ж. постоянно жаловалась на отсутствие денег и трудную жизненную ситуацию. Она стала рассказывать Ж. все прелести работы проститутки, пытаясь склонить к работе у нее в конторе в этом качестве. Это она делала с целью привлечения новых девушек в контору, чтобы было больше клиентов и соответственно- больше доход. В итоге, неоднократно слушая ее и все прелести профессии проститутки, Ж. согласилась работать у нее в конторе. У нее в конторе Ж. стала работать с ноября 2016 года. Во время работы Ж. называла себя Ольгой.

(том 3 л.д.79-86, 88-107, 117-121, 144-148).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указала на здание, расположенное по адресу: г.Бийск, 

<

адрес>, а также на квартиру, расположенную по адресу: г.Бийск, 

<

адрес>, и дала аналогичные показания, пояснив об обстоятельствах, при которых ей были совершены преступления.

(том 3 л.д.109-116, л.д.122-126).

Данные в ходе предварительного расследования показания ФИО1 нашли свое подтверждение в протоколе явки с повинной, оглашенном в судебном заседании, согласно которому ФИО1 сообщила об организации занятия проституцие на территории г. Бийска Алтайского края совместно с ФИО2 и ФИО3 

(том 3 л.д.71-73).

В судебном заседании подсудимая ФИО2 ( до брака Нагих), свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены и исследованы ее показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которым в 2012 году она стала заниматься проституцией в 

<

адрес>. Вместе с ней проституцией занималась ФИО1, 

<

данные изъяты>. По обстоятельствам организации ФИО1 конторы по оказанию услуг сексуального характера под названием «

<

данные изъяты>», которая располагалась по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес>, а с 28 декабря 2015 года по адресу: г.Бийск, 

<

адрес>, своим обязанностям, а также обязанностям ФИО3 в качестве диспетчеров, дала показания, аналогичные показаниям ФИО1 

(т.3 л.д.161-166, 194-198)

В ходе проверки показаний на месте ФИО2 указала на здание, расположенное по адресу: г.Бийск, 

<

адрес>, а также на квартиру, расположенную по адресу: г.Бийск, 

<

адрес>, и дала аналогичные показания, пояснив об обстоятельствах, при которых ей было совершено преступление.

(том 3 л.д.168-175, т.3 л.д.176-181).

В судебном заседании подсудимая ФИО3, свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены и исследованы ее показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, по обстоятельствам организации ФИО1 конторы по оказанию услуг сексуального характера под названием «

<

данные изъяты>», которая располагалась по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес>, своим обязанностям, а также обязанностям ФИО2 в качестве диспетчеров, дала показания, аналогичные показаниям ФИО1 и ФИО2 Кроме того сообщила, что когда она пришла работать диспетчером в контору, то там уже работала в качестве проститутки девушка по имени П.А.А.. А. наряду с другими проститутками оказывала услуги сексуального характера лицам мужского пола за денежное вознаграждение. В конторе А. проработала до января 2017 года. Она была осведомлена о несовершеннолетнем возрасте П.А.А.

(том 3 л.д. 216-221, 242-245)

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 указала на здание, расположенное по адресу: г.Бийск, 

<

адрес>, и дала аналогичные показания, пояснив об обстоятельствах, при которых ей было совершено преступление 

(том 3 л.д.223-229).

После оглашения показаний подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 подтвердили их в полном объеме. 

Кроме полного признания подсудимыми своей вины, их вина в совершенных преступлениях подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетеля П.А.А., данными в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, оглашенными в связи с наличием существенных противоречий о том, что в середине июля 2016 года она решилась работать в качестве проститутки в конторе, расположенной в г. Бийске, где работала ее знакомая по имени Кристина. Позвонив Кристине, она сообщила ей о своем намерении и попросила последнюю поговорить с хозяйкой конторы, чтобы та взяла ее к себе на работу. Через некоторое время ей позвонила женщина, которая сообщила, что приедет за ней и отвезет в контору. 15 июля 2016 года в г. Барнаул за ней на такси приехала ранее незнакомая ей ФИО2, у которой ранее была фамилия Нагих и они вместе поехали в г.Бийск. По пути Юлия рассказала о том, что девушки, которые работают в конторе, проживают по адресу: г. Бийск, 

<

адрес>, там же они работают. Стоимость сексуальных услуг в конторе за час составляла 1800 рублей, из этой суммы 900 рублей идет девушке, а оставшуюся сумму забирает диспетчер для передачи хозяйке конторы. В том случае, если клиент вызывал девушку в сауну, то стоимость услуг увеличивалась на 1000 рублей, которая передавалась администратору сауны в качестве проходных. В указанной конторе, которая имела название «

<

данные изъяты>», она проработала в период времени с 15 июля 2016 года по 10 января 2017 года. Хозяйкой конторы была ФИО12, которая открыла данную контору, придумала ей название, занималась организационными вопросами: подбором девушек для работы, размещением рекламы в газетах, изготовлением визитных карточек, которые содержали название конторы, телефон и информацию в завуалированной форме о деятельности конторы. Указанные карточки распространялись девушками среди клиентов, таксистов, администраторов саун. Кроме того, ФИО12 подбирала в контору диспетчеров, которые проституцией не занимались, а следили за девушками, получали денежные средства от клиентов. Прибыль от деятельности конторы получала ФИО12, последняя так же распределяла денежные средства. 

За период ее работы в конторе работали два диспетчера, которые друг друга меняли, работали они по два дня, после этого два дня отдыхали. Этими диспетчерами были ФИО8 и ФИО2, в обязанности которых входило: прием клиентов и показ им девушек, получение от них денежные средства, передача указанных денежных средств ФИО12. После этого, ФИО12 распределяла прибыль, в зависимости от того сколько часов отработала девушка (с каждого часа девушка получала 900 руб.). Диспетчеры тоже получали денежные средства за свою работу, с каждого часа, отработанного девушкой времени, они получали 100 рублей. Остальные денежные средства забирала ФИО12 себе. Также диспетчеры вели документацию, то есть в ежедневник записывали сколько часов какая девушка в конкретный день отработала. ФИО12, через указанные ежедневники, контролировала деятельность конторы. Кроме того, диспетчеры приводили девушек в порядок: наводили им макияж, прически, покупали девушкам презервативы.

За период ее работы в конторе работали несколько девушек, всех она не помнит, одни приходили, другие уходили. Каждый день на работе в среднем находилось около 3-4 девушек, которые оказывали услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. С ней вместе работали 

<

данные изъяты>, и другие. Располагались все девушки в квартире № на первом этаже дома № 

<

адрес> в г. Бийске, где и проживали.

В июле 2016 года, когда она устроилась в контору ФИО1 работать в качестве проститутки, фактически ей было 15 лет, однако ФИО1 она сообщила, что ей 17 лет и скоро исполняется 18. ФИО1, выслушав ее, согласилась взять ее на работу в качестве проститутки. Непосредственно ФИО2 и ФИО3 о своем несовершеннолетнем возрасте она не говорила. Однако свой возраст она не скрывала. Знали ли ФИО7 и ФИО2 о ее несовершеннолетнем возрасте, она сказать не может. Она выходила на работу и в смену ФИО2, и в смену ФИО7. В данные дни она либо с ФИО10, либо с ФИО7 следовала к клиентам (том 4 л.д.2-6, 8-12, 14-16).

После оглашения показаний свидетель П.А.А. пояснила, что в ходе допроса на нее оказывалось психологическое воздействие, показания подписала не читая, не подтвердила показания в части того, что сообщала ФИО1 о своем несовершеннолетнем возрасте, а также о наличии в конторе ФИО1 диспетчеров.

Показаниями свидетеля П.Ж.М., данными в ходе судебного заседания и предварительного следствия, оглашенными в связи с наличием существенных противоречий о том, в 2016 году она ездила в г.Бийск, где продавала на базаре молоко. В это время она познакомилась с ФИО12Н, которая постоянно покупала у нее молочную продукцию. Со временем она более близко познакомилась с ФИО1 и стала возить ей молочную продукцию на дом. ФИО1 проживала по адресу: г.Бийск, 

<

адрес>. Во время привоза ФИО1 молочной продукции, они часто разговаривали на различные темы. Во время одного из разговоров ФИО1 сообщила ей, что у нее имеется контора, где работают девушки, занимающиеся проституцией. В период времени с октября по ноябрь 2016 года во время привоза молочной продукции на дом ФИО1 по вышеуказанному адресу, последняя стала ей предлагать работать у нее в конторе в качестве проститутки. Ранее она проституцией никогда не занималась. Предлагать ФИО1 ей стала потому, что видела, что у нее тяжелое материальное положение, что она нуждается в денежных средствах. Это ФИО1 стало известно с ее слов и по ее внешнему виду было понятно, что она нуждается в денежных средствах. Во время данных визитов ФИО1 стала ей рассказывать, как хорошо у нее работается в конторе, что девушки имеют хороший материальный доход, при этом сильно не напрягаются на работе. График работы свободный, то есть девушки у нее в конторе работают тогда, когда захотят сами. Также ФИО1 говорила, что никто никого не принуждает к работе, системы штрафов нет. В общем она стала описывать все прелести работы. Однако она проституцией заниматься не хотела и ФИО1 отказала. Для нее такая работа была неприемлемой и аморальной. В указанный период времени она продолжала возить ФИО1 молочную продукцию и каждый раз, при встрече, Титова ее уговаривала заниматься проституцией у нее в конторе. Она постоянно ей отказывала, но продолжала с ней общаться и рассказывать о своем тяжелом материальном положении. ФИО1 предлагала ей заниматься проституцией не менее 7 раз, и каждый раз она расписывала положительные стороны профессии проститутки. Все это время она отказывала ей. В очередной раз, в ноябре 2016 года, ФИО1 еще раз предложила ей заняться проституцией у нее в конторе и в этот раз она решилась и согласилась, так как в этот период времени она особенно нуждалась в денежных средствах. Она поверила ФИО1 о всех рассказанных ею прелестях профессии проститутки. Если бы ФИО1 ее к этому не склонила, сама бы она никогда не решилась бы заняться проституцией, она даже об этом и не думала. О своем решении она сообщила ФИО1, с которой они договорились о ее выходе на работу. 

В ноябре 2016 года она первый раз вышла на работу в контору ФИО1 Контора располагалась по адресу: г. Бийск, 

<

адрес>. В указанной конторе она проработала до 9 мая 2017 года. В указанный период времени она оказывала услуги сексуального характера лицам мужского пола за денежное вознаграждение, как по адресу расположения конторы, так и за ее пределами, когда выезжала к клиенту в сауны, гостиницы, квартиры. За это ФИО1 платила ей зарплату. Ее зарплата зависела от количества часов, отработанных с клиентом. ФИО1 в конторе была главной. Она ее организовала, установила в ней правила, распределяла прибыль, каждое утро подводила итоги работы, требовала от всех соблюдение дисциплины. В конторе работали два диспетчера – ФИО2 и ФИО8, которые проституцией не занимались. В их обязанности входило следить за порядком в конторе в отсутствие ФИО1, отчитываться перед последней, встречать клиентов, показывать девушек, брать с них денежные средства, которые передавать ФИО1, возить девушек на адреса к клиентам, и так далее, то есть выполнять функции диспетчеров. 

09 мая 2017 года она ушла из конторы, так как наступила весна, и ей необходимо было работать дома на огороде, вести подсобное хозяйство. Во время работы в конторе ее к работе никто не принуждал, ее не избивали, не принуждали, работала она добровольно (т.4 л.д.19-32).

После оглашения показаний свидетель П.Ж.М. пояснила, что показания подписала не читая, не подтвердила показания о том, что ФИО1, зная о ее трудном материальном положении, уговорила ее, обещая высокий доход, заниматься оказанием услуг интимного характера, а также об организации оказания услуг в конторе ФИО1

Показаниями свидетеля Ч.Н.А., данными в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, оглашенными в связи с наличием существенных противоречий о том, что с ноября 2016 года по 17 мая 2017 года она занималась проституцией в конторе под названием 

<

данные изъяты> расположенной в г.Бийске, организованной ФИО1, которая подыскивала и набирала для работы девушек, устанавливала правила, обязательные для исполнения всеми, кто работал в конторе, установила свои расценки за оказание девушками услуг сексуального характера и порядок распределения доходов, подавала объявления с информацией о своей конторе в газету «Кредо», изготавливала визитные карточки, которые распространялись среди клиентов, таксистов, администраторов саун, гостиниц. Каждое утро ФИО1 подводила итоги работы конторы и распределяла прибыль конторы, решала организационные вопросы, связанные с конторой. В конторе ФИО1 работали несколько девушек, которые занимались проституцией, а также два диспетчера – ФИО2 и ФИО8, которые принимали клиентов, показывали им девушек, следовали с девушками к клиентам в сауны, гостиницы и квартиры, расположенные на территории г. Бийска, организовывали доставку девушек к клиентам, брали с клиентов деньги, следили за порядком в конторе, вели документацию, то есть записывали, сколько часов девушка отработала и сколько заработала денег. Указанные денежные средства диспетчеры утром передавали ФИО1 Диспетчеры были полностью подконтрольны ФИО1, выполняли ее указания и поручения, следили за соблюдением девушками установленных в конторе правил. За выполнение указанных обязанностей ФИО1 платила диспетчерам заработную плату, которая составляла 100 рублей с каждого отработанного девушкой часа (т.4 л.д.34-40).

После оглашения показаний свидетель Ч.Н.А. пояснила, что показания подписала не читая, об организации работы по оказанию услуг интимного характера в конторе ФИО1, ей ничего не известно.

Показаниями свидетеля Ч.Ю.Н., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в период времени с ноября 2016 года по 17 мая 2017 года она занималась проституцией в конторе под названием «

<

данные изъяты>», расположенной в г.Бийске, где главной была ФИО1, которая организовала указанную контору, назначила двух диспетчеров, подыскивала и набирала для работы девушек, устанавливала расценки за оказание девушками услуг сексуального характера и порядок распределения доходов, подавала объявления с информацией о своей конторе в газету «Кредо», изготавливала визитные карточки, которые распространялись среди: клиентов, таксистов, администраторов саун, гостиниц. Каждое утро ФИО1 подводила итоги работы конторы и распределяла прибыль конторы, решала организационные вопросы, связанные с конторой. В конторе ФИО10 работали два диспетчера – ФИО2 и ФИО8, которые принимали клиентов, показывали им девушек, следовали с девушками к клиентам в сауны, гостиницы и квартиры, расположенные на территории г. Бийска, организовывали доставку девушек к клиентам, брали с клиентов деньги, следили за порядком в конторе, вели документацию, то есть записывали, сколько часов девушка отработала и сколько заработала денег. Указанные денежные средства диспетчеры утром передавали ФИО1 За выполнение указанных обязанностей ФИО1 платила диспетчерам заработную плату, которая составляла 100 рублей с каждого отработанного девушкой часа (т.4 л.д.42-47)

Показаниями свидетеля под псевдонимом «С.В.С.», данными в судебном заседании о том, что в конце июля 2016 года она позвонила по объявлению в газете «Кредо» о том, что на работу требовались девушки, познакомилась с ФИО12, из разговора с которой поняла, что та является хозяйкой конторы, в которой оказываются услуги интимного характера за денежное вознаграждение. Приехав с Титовой на 

<

адрес>, она увидела, что это что-то похожее на отель с сауной – именно там находились квартиры, где жили и работали проститутки. Там она познакомилась с диспетчером по имени Ю., которая объяснила правила и порядки. В конторе работало около 5 проституток, в том числе девушка по имени П.А.А., при общении с которой у нее сложилось впечатлении, что ей 14 лет.

Показаниями свидетеля под псевдонимом «П.Э.Ю.», данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она занималась проституцией в конторе «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: г.Бийск, 

<

адрес>, где хозяйкой была ФИО1 По обстоятельствам организации деятельности указанной конторы дала показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетелю Ч.Ю.Н. По обстоятельствам работы в конторе девушки по имени П.А.А. пояснила, что та работала с лета 2016 года по зиму 2017 года. На работу в контору ее приняла сама ФИО1, со слов которой ей было известно, взяла на работу красивую малолетку, которая будет пользоваться успехом у мужчин и приносить хороший доход. Со слов ФИО10 ей также известно, что та о своем несовершеннолетнем возрасте П.А.А. сообщила ей при устройстве на работу. Свои услуги П.А.А. оказывала как в помещении здания по 

<

адрес>, так и выезжала за пределы здания, когда оказывала сексуальные услуги лицам мужского пола за денежное вознаграждение в различных саунах, гостиницах и других местах, расположенных на территории г. Бийска. ФИО1, диспетчеры конторы и девушки, работавшие в конторе, называли ее «мелкой». Диспетчеры и проститутки конторы были осведомлены о несовершеннолетнем возрасте П.А.А., так как сами в ходе неоднократных бесед отзывались об П.А.А., как о малолетке. Помимо этого, П.А.А. выглядела как несовершеннолетняя, по внешнему виду было понятно, что ей нет 18 лет, выглядела она лет на 16, по манере общения ей можно дать еще меньше лет. Ей известно с достоверностью, что П.А.А. к клиентам возили оба диспетчера, и ФИО7, и ФИО2 (т.4 л.д.105-108).

Показаниями свидетелей под псевдонимами «Ж.Д.Г..» и «П.М.С..», данных в судебном заседании о том, что в январе 2017 года они принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». В здании по ул. Калинина, 20, г. Барнаула, в присутствии понятых, сотрудники полиции им вручили денежные средства, видеоаппаратуру и они прибыли из г. Барнаула в г.Бийск, где купили газету с объявлениями и, позвонив по номеру телефона, на который указали сотрудники полиции, договорились о том, что им будут оказаны услуги интимного характера, при этом им назвали адресу: 

<

адрес> Когда они приехали на указанный адрес, то к ним вышла администратор, которая показала сауну и квартиру на 1 этаже, где находилось 4 девушки, оказывающие сексуальные услуги, из которых они выбрали двух. Администратор сообщила, что за каждую девушку необходимо заплатить 1800 рублей и 200 рублей за комнату, с каждого за один час. В итоге они отдали 4000 рублей. С девушками они прошли на кухню, выпили пива, поговорили. После этого они разошлись по комнатам, где им были оказаны услуги интимного характера. По возвращению в г. Барнаул, они выдали по акту оставшуюся сумму 1000 рублей, аппаратуру. 

Показаниями свидетеля П.Д.Г., данными в судебном заседании о том, что в 2016 году он состоял в должности старшего оперуполномоченного ОБОП УУР ГУ МВД России по Алтайскому краю и занимался проведением оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, занимающихся организацией занятия проституцией на территории Алтайского края. С июня 2016 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, стало известно, что ФИО1 организовала контору под названием 

<

данные изъяты> где девушки занимались проституцией. В качестве диспетчеров работали ФИО2 и ФИО3 Контора располагалась по адресу: г.Бийск, 

<

адрес> Указанное здание принадлежало В.М.А., а ФИО12 заключила с ним договор на аренду помещения в указанном задании. До этого ФИО12 арендовала квартиру по ул. Машиностроителей в г.Бийске, где также девушками оказывались услуги интимного характера за деньги. Также из полученной информации было известно, что в конторе ФИО10 по 

<

адрес>, услуги интимного характера за денежное вознаграждение оказывала несовершеннолетняя П.А.А., о чем были осведомлены как сама ФИО12, так и диспетчеры ФИО2 и ФИО8 целью документирования преступной деятельности группы ФИО1 были проведены оперативно-розыскные мероприятия – «Прослушивание телефонных переговоров» и «Оперативный эксперимент», результаты которых переданы в органы предварительного следствия. Он сам впоследствии общался с П.А.А., по внешнему виду и манере общения которой было понятно, что она является несовершеннолетней. Согласно оперативно-розыскному мероприятию – «Оперативный эксперимент» 24 января 2017 года в двух помещениях, расположенных в здании по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес>, две неустановленные в ходе следствия проститутки, работавшие в притоне, организованном ФИО1, ФИО2 и ФИО3, оказали за денежное вознаграждение сексуальные услуги лицам мужского пола, участвующим в уголовном деле под псевдонимами «Ж.Д.Г.» и «П.М.С.». 

Показаниями свидетеля Г.Е.С., данными в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия, оглашенными в связи с наличием существенных противоречий о том, что с 2013 года она работала администратором у В.М.А. в принадлежащих ему саунах «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. За период работы она узнала, что в квартире №, расположенной на первом этаже в здании по 

<

адрес>, располагалась контора по занятию проституцией, принадлежащая ФИО12, в которой работали несколько девушек, которые занимались проституцией, а также два диспетчера – ФИО2 и ФИО8, которые принимали клиентов, показывали им девушек, следовали с девушками к клиентам в сауны, гостиницы, квартиры, расположенные на территории г. Бийска, брали с клиентов деньги, следили за порядком в конторе, вели документацию, то есть записывали сколько часов девушка отработала и сколько заработала денег. Указанные денежные средства диспетчеры передавали ФИО12, а она платила им заработную плату, с каждого отработанного часа по 100 рублей. ФИО12 каждое утро распределяла прибыль конторы, решала организационные вопросы, связанные с конторой, подавала объявления о своей конторе в газету «Кредо», изготавливала визитные карточки с информацией о конторе, которые находились на стойке администратора и распространялись среди клиентов. В сентябре 2016 года она вышла из декретного отпуска и продолжила работать администратором в сауне «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. В первый рабочий день она увидела, что в конторе у ФИО12 работает новая девушка по имени П.А.А., с которой она познакомилась и, по внешнему виду, манере общения, поняла, что она несовершеннолетняя. После этого, она подошла к ФИО2, у которой спросила о возрасте П.А.А. и та подтвердила, что П.А.А. является несовершеннолетней. Она поняла, что всем в конторе известно о несовершеннолетнем возрасте П.А.А., которую все называли «мелкой» (т.4 л.д.158-161).

После оглашения показаний свидетель Г.Е.С. пояснила, что показания подписала не читая, об организации работы по оказанию услуг интимного характера в конторе ФИО1, а также о несовершеннолетнем возрасте девушки по имени П.А.А., которая работала у ФИО1, ей ничего не известно.

Показаниями свидетеля П.Е.А., данными в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия, оглашенными в связи с наличием существенных противоречий, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Г.Е.С. об обстоятельствах организации ФИО1 по адресу: г.Бийск, 

<

адрес>, деятельности по оказанию услуг интимного характера (том 4 л.д.229-232).

После оглашения показаний свидетель П.П.С. Г.Е.С. пояснила, что показания подписала не читая, об организации работы по оказанию услуг сексуального характера в конторе ФИО1, ей ничего не известно.

Показаниями свидетеля К.Е.А., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в период времени с марта по август 2016 года она работала диспетчером в конторе, расположенной в здании по адресу: г.Бийск, 

<

адрес> где работали девушки, занимающиеся проституцией. На первом этаже указанного здания в квартире № располагалась аналогичная контора, хозяйкой которой была ФИО1. Из общения с ФИО1 и непосредственного наблюдения, ей было известно, что последняя организовала указанную контору, набрала для работы девушек и назначила диспетчера в контору, которая имела название «

<

данные изъяты>». Как руководитель ФИО1 подыскивала и набирала для работы девушек, встречалась с девушками, проводила с ними собеседования, устанавливала в конторе свои правила, обязательные для исполнения всеми, кто работал в конторе, устанавливала стоимость за оказание девушками услуг сексуального характера и порядок распределения полученных доходов, подавала объявления с информацией о своей конторе в газету «Кредо», каждое утро подводила итоги работы конторы и распределяла прибыль конторы, решала организационные вопросы, связанные с конторой. В своей конторе ФИО1 назначила диспетчера-ФИО2, в обязанности которой входило принимать клиентов, показывать девушек клиентам, следовать с девушками к клиентам в сауны, гостиницы и квартиры, расположенные на территории г. Бийска, организовывать доставку девушек к клиентам, брать с клиентов деньги, следить за порядком в конторе, вести документацию, то есть записывать, сколько часов девушка отработала и сколько заработала денег. Указанные денежные средства диспетчер ФИО2 утром передавала ФИО1 ФИО2 была полностью подконтрольна ФИО1, выполняла ее указания и поручения, следила за соблюдением девушками установленных в конторе правил. За выполнение указанных обязанностей ФИО1 платила ФИО2 заработную плату, которая составляла 100 рублей с каждого отработанного девушкой часа. В конторе у ФИО1 постоянно работали 3-5 девушек, которые постоянно менялись: одни уходили, другие приходили (т.5 л.д.9-12)

Показаниями свидетелей Ц.Р.В. ( том 5 л.д. 13-16), Ц.В.В. ( том 5 л.д. 17-20), Д.М.В. (т.5 л.д.1-4), Д.Б.В. (т.5 л.д.5-8), данными в ходе судебного заседания и предварительного следствия, оглашенными в связи с наличием существенных противоречий, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля К.Е.А. об обстоятельствах организации ФИО1 по адресу: г.Бийск, 

<

адрес> деятельности по оказанию услуг интимного характера, а кроме этого, показаниями свидетеля Д.Б.В. и о том, что девушка по имени П.А.А., которая работала в конторе ФИО1 была ему знакома в связи с тем, что зимой 2016 года она приходила к нему для того, чтобы устроиться на работу в качестве проститутки. В ходе беседы с П.А.А., ему показалось, что она несовершеннолетняя –она очень молодо выглядела и рассуждала, как ребенок.

После оглашения показаний свидетели Ц.Р.В., Ц.В.В., Д.М.В., Д.Б.В., пояснили, что показания подписали не читая, об организации работы по оказанию услуг сексуального характера в конторе ФИО1, им ничего не известно.

Показаниями свидетеля П.П.С., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в связи с наличием существенных противоречий о том, что он работал разнорабочим у В.М.А. В его обязанности входило содержание и осуществление ремонта здания по адресу: г. Бийск, 

<

адрес> Во время работы он узнал, что в данном здании располагаются несколько контор, где работают девушки, занимающиеся проституцией. Одна из таких контор имела название 

<

данные изъяты> и располагалась в квартире на первом этаже. Главной в указанной конторе была ФИО12, там работало несколько девушек, которые оказывали лицам мужского пола услуги сексуального характера за денежное вознаграждение (т.5 л.д.29-36).

После оглашения показаний свидетель П.П.С. пояснил, что показания подписал не читая, об организации работы по оказанию услуг интимного характера в конторе ФИО1, ему ничего не известно.

Показаниями свидетеля Ч.И.И., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что после приобретения квартиру, расположенной по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес> от соседей ему стало известно о том, что некоторое время назад в данной квартире располагался притон, где девушки занимались проституцией (том 5 л.д.26-28).

Показаниями свидетеля Н.Л.И., данными в судебном заседании о том, что она проживает в г. Бийске по 

<

адрес>. По соседству, по 

<

адрес>, находится дом, хозяином которого является В.М.А.. Начиная с 2015 года по 2017 год там стали проживать девушки, к которым ездили мужчины. В доме постоянно был шум, крики, гулянки. Девушки часто куда-то ездили из указанного дома на такси. Из этого она может сделать вывод, что там была организована контора, в которой девушками оказывались услуги интимного характера. Соседи обращались к В.М.А. и в полицию с жалобами на поведение жильцов этого дома. Примерно год назад все стихло.

Показаниями свидетеля Ф.С.С., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые по своему содержанию являются аналогичными показаниям свидетеля Н.Л.И. (том 5 л.д.76-79)

Показаниями свидетеля Ш.К.С., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что периодически он пользуется услугами девушек, которые оказывают сексуальные услуги за денежное вознаграждение. В течении последних нескольких лет он неоднократно посещал гостиничные комплексы, в том числе, расположенный в г.Бийске по 

<

адрес> В указанных гостиничных комплексах он снимал номер и выбирал себе проститутку, из тех которые находились там. Перед уединением с девушками, за сексуальные услуги, он платил денежные средства, которые передавал женщинам - диспетчерам, которые находились в указанных помещениях. Стоимость одного часа оказываемых сексуальных услуг составляет 1700 - 1800 руб. (том 5 л.д.43-45)

Показаниями свидетеля Ю.М.С., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что она работала администратором в сауне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: г. Бийск, 

<

адрес>, принадлежащей В.М.А., которому также принадлежит гостиничный комплекс, расположенный по адресу: г. Бийск. 

<

адрес>. Во время работы ей стало известно, что в указанном гостиничном комплексе в квартире № на первом этаже располагается контора по занятию проституцией, принадлежащая ФИО12. В указанной конторе работали девушки, которые оказывали услуги сексуального характера за денежное вознаграждение лицам мужского пола. Свои услуги девушки оказывали как в комнатах по вышеуказанному адресу, так и выезжали к клиентам в гостиницы, сауны и иные места, расположенные на территории г. Бийска (том 5 л.д.66-74).

Показаниями свидетеля О.Д.В., данными в судебном заседании о том, что он проводил предварительное расследование по делу, допрашивал подсудимых в присутствии защитников, а также ряд свидетелей. Показания допрашиваемых лиц фиксировались со слов последних, участвующие лица знакомились с показаниями и подписывали протоколы. 

Изложенные показания объективно подтверждаются совокупностью письменных доказательств:

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17 апреля 2017 года, согласно которому ГУ МВД России по Алтайскому краю в адрес ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю были предоставлены результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Оперативный эксперимент» (т.1 л.д.54-59);

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 17 апреля 2017 года, согласно которому были рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела, подготовки и осуществления следственных действий: «Прослушивание переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», «Наблюдение», «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 по факту организации занятия проституцией другими лицами ( том 1 л.д.60-63);

-копиями постановлений Алтайского краевого суда от 17 июня 2016 года, 30 ноября 2016 года, 17 февраля 2017 года о разрешении проведения оперативно –розыскных мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», «Наблюдение», в том числе, в отношении ФИО1 ( том 1 л.д. 64-65, 70 – 71, 72-74, 77-78);

-постановлением о проведении ОРМ- «оперативный эксперимент» от 24 ноября 2016 года, с применением технических средств, в том числе, в отношении ФИО1 – в гостинечных номерах, сауне, расположенных в гостинечном комплексе «

<

данные изъяты>», по адресу: Алтайский край, г.Бийск, 

<

адрес> ( том 1 л.д. 79-80);

-заявлениями П.М.С., Ж.Д.Г., в котором они дали согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент», в отношении ФИО1 по факту вовлечения в занятие проституцией и организации занятием проституцией ( том 1 л.д. 87, 90);

- актом осмотра и передачи денежных средств от 24 января 2017 года, в соответствии с которым П.М.С., вручены денежные средства в общей сумме 5000 рублей для проведения оперативного эксперимента по документированию преступной деятельности лиц, занимающихся организацией занятием проституцией ( том 1 л.д.99-100;

- актом результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Оперативный эксперимент», проведенного 24 января 2017 года сотрудниками УУР ГУ МВД России по Алтайскому краю, согласно которому неустановленные в ходе предварительного следствия две девушки, являющиеся проститутками в притоне, организованном ФИО1, ФИО2 и ФИО3, оказали услуги сексуального характера лицам мужского пола, данные о личности которых сохранены в тайне под псевдонимами «П.М.С.» и «Ж.Д.Г.» ( том 1 л.д. 113-117);

- актом результатов проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», осуществляемых ФИО12Н, 

<

данные изъяты>, с 17 июня 2016 года, согласно которого ФИО1 обсуждает по телефону с ФИО2 и ФИО3 деятельность притона для занятия проституцией, а также по телефону решает вопросы, возникающие в указанном притоне ( том 2 л.д. 111-140);

-справкой –меморандумом от 17 апреля 2017 года о результатах оперативно-розыскных мероприятий, проводимых, в том числе, в отношении ФИО1 ( том 2 л.д. 141-146);

-рапортом ст. оперуполномоченного ОБОП УУР ГУ МВД России по Алтайскому краю П.Д.Г. от 17 апреля 2017 года об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий задокументирована преступная деятельность, в том числе ФИО1 и установлено, что в ее действиях усматриваются признаки составов преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 240 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 241 УК РФ (том 2 л.д. 147);

-копией свидетельства о рождении П.А.А., согласно которому она родилась ДД.ММ.ГГГГ ( том 4 л.д.17);

- протоколом обыска от 17.05.2017 года, согласно которому проведен обыск в здании по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес>, и изъяты: сотовый телефон «SAMSUNG GT-E1080i» IMEI № с сим-картой Билайн №; сотовый телефон «SAMSUNG DUOS» IMEI №, IMEI № с 2 сим-картами Билайн № и №; сотовый телефон «Sony Ericsson К610i»; сотовый телефон «MAXVI V5» IMEI №, IMEI №; сотовый телефон «SAMSUNG DUOS GT-C6712» IMEI №, IMEI №; сотовый телефон «ALCATEL one touch 117» IMEI №; сотовый телефон «SIEMENS A75»; пластиковая карта «Мегафон MasterCard» №; четыре визитные карточки с изображением бабочек синего цвета, денег и номером №; 8 презервативов в упаковке серебристого цвета «Неваляшка»; наручники из металла светлого цвета, скрепленные между собой при помощи цепочки, на которых так же одеты фрагменты ткани желто-черно-коричневого цвета; визитные карточки в количестве 203 штук, с изображением девушки, обернутой в белое полотенце, и надписями «

<

данные изъяты>»; визитная карточка с надписью 

<

данные изъяты>»; визитная карточка с изображение девушки в нижнем белье и надписью «

<

данные изъяты>»; сим-карта «Мегафон» №; ежедневник в мягкой обложке черного цвета; ежедневник зеленого цвета, на обложке которого имеется надпись «Долги Рабочий Журнал, 

<

адрес>, г. Барнаул»; ежедневник синего цвета, с надписью «Товарная книга»; визитные карточки, на которой имеется изображение девушки в нижнем белье, а так же надписи «

<

данные изъяты>»; три презерватива с названиями «de Luxe, Неваляшка, Соблазн»; ноутбук «DNS»; сотовый телефон «Nokia» model: 6120, IMEI №; сим-карта «Билайн» №; сотовый телефон «Nokia» model: 5228, IMEI №; визитные карточки в количестве 20 штук с изображением девушек в нижнем белье, и надписями «

<

данные изъяты>»; пачка с презервативами «Соблазн»; 2 пачки с презервативами «Страсть»; 2 пачки с презервативами «Гороскоп любви»; 16 презервативов «Соблазн»; 10 презервативов «Страсть»; 2 презерватива «Гороскоп любви»; 1 презерватив «Неваляшка»; 23 презерватива «Erotica de Luxe»; металлические наручники в оправе из материала светлого цвета, с пятнами черно-коричневого цвета; пеньюар из ткани светлого цвета; 2 чулка; юбка красно-белого цвета; передник из материала черно-белого цвета с изображением в виде сердца красного цвета; сотовый телефон «KENEKSI Model: Wind», IMEI №, IMEI № в чехле-книжка; карта Сбербанка № на имя 

<

данные изъяты>; карта Альфа-банка с номером № на имя 

<

данные изъяты>; пачка с презервативами «Страсть»; 5 презервативов «Соблазн»; 1 презерватив «Гороскоп любви»; 2 презерватива «Erotica de Luxe»; 1 презерватив «Страсть»; пачка с 3 презервативами «Erotica de Luxe»; сотовый телефон «LG» IMEI №, IMEI № с сим-картой ТМС №, сим-картой Билайн №; сотовый телефон «NOKIA», model: 105, IMEI № с сим-картой «Билайн» №; планшет в корпусе черного цвета, «OYSTERS, IMEI №, IMEI №; копия, выполненная на листе бумаги формата А4 Свидетельства о государственной регистрации права; лист бумаги формата А4 на котором выполнена копия Свидетельства о государственной регистрации права, дата выдачи 14.11.2013; договор найма жилого помещения от 25 марта 2017 г.; договор найма жилого помещения от 5 июня 2016 г.; договор найма жилого помещения от 1 марта 2017 г.; договор найма жилого помещения от 30 марта 2017 г.; договор найма жилого помещения от 20 марта 2017 г.; договор найма жилого помещения от 11 марта 2017 г.; договор найма жилого помещения от 24 марта 2017 г.; договор найма жилого помещения от 6 апреля 2017 г.; договор найма жилого помещения от 11 марта 2017 г.; договор найма жилого помещения от 11 мая 2017 г.; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 1000 руб., имеющие следующие номера: ои 5372075, ПО 4177685, лэ 0124412, Нз 2802225, лэ 9950729, лг 6093978; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 руб., имеющие следующие номера: ЕЭ 5042084, ЗЭ 6719153; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 100 руб., имеющие номера: ЧМ 1319393, ЧЭ 4560887, СК 4276542, СХ 1253766, ЧЛ 6419031; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 50 руб., имеющие номера: ПЯ 6115399, СБ 2178557, ПК 2895070, ПЛ 1637006, СВ 3488679, СБ 3361589, ЗВ 9694206, СВ 3580374, ХЕ 6325328, СВ 4190670, ПТ 2539781, ПХ 5745240, БЯ 3996574, ПХ 8083891, Нн 3378245; банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 1000 руб., имеющий номер ои 5278454; банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 руб., имеющий номер ЗН 4415667; банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 100 руб., имеющий номер ПГ 1471650; видеорегистратор (том 6 л.д.5-19);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.07.2017 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вышеуказанных предметов и документов, изъятых в ходе обыска в здании по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес> (том 6 л.д.20-166);

- протоколом осмотра предметов от 20.07.2017 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, согласно которым о осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела видеорегистратор, изъятый в ходе обыска по адресу: г. Бийск, 

<

адрес> (т.7 л.д.139-152, 175-176);

- протоколом выемки от 07.06.2017 года, согласно которому у П.Ж.М. изъята сим-карта «Мегафон» абонентский № (том 7 л.д.93-96);

-протоколом осмотра предметов от 06.06.2017 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, согласно которым осмотрена и приобщена к материалам уголовного дела сим-карта, изъятая у П.Ж.М. (том 7 л.д.97-100);

- протоколом выемки от 07.06.2017 года, согласно которому у Ч.Н.А. изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Билайн» абонентский № (том 7 л.д.105-109);

-протоколом осмотра предметов от 07.06.2017 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, согласно которым осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Билайн» абонентский №, изъятый у П.Ж.М. (том7 л.д.110-115);

- протоколом выемки от 20.10.2017 года, согласно которому в издательстве газеты «Кредо», расположенном в г.Бийске Алтайского края, изъяты копии страниц с объявлениями газеты «Кредо» №36 от 09.09.2015, №26 от 01.07.2015, №29 от 22.07.2015, №33 от 19.08.2015, №38 от 23.09.2015, №40 от 07.10.2015, №43 от 28.10.2015, №23 от 10.06.2015, №45 от 11.11.2015, №22 от 03.06.2015, №10 от 09.03.2016, №50 от 16.12.2015, №20 от 18.05.2016, №26 от 29.06.2016, №47 от 25.11.2015, №51 от 21.03.2016, №8 от 01.03.2017, №11 от 22.03.2017, №11 от 22.03.2017, №12 от 29.03.2017, №18 от 10.05.2017 (том 7 л.д.206-209);

-протоколом осмотра предметов от 04.03.2018 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, согласно которым осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела копии указанных страниц с объявлениями газеты «Кредо». В ходе осмотра установлено, что в вышеуказанных копиях страниц газеты «Кредо» содержится рекламное объявление притона «

<

данные изъяты>» (том 7 л.д.210-243);

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2018 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, согласно которым осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела DVD-R диск № с видео-аудиозаписью оперативного эксперимента, проведенного 24 января 2017 года сотрудниками УУР ГУ МВД России по Алтайскому краю, согласно которой неустановленные в ходе предварительного следствия две девушки в притоне, организованном ФИО1, ФИО2 и ФИО3, оказали услуги сексуального характера лицам мужского пола, данные о личности которых сохранены в тайне под псевдонимами «Ж.Д.Г.». и «П.М.С.» (том 10 л.д.147-153);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 18.12.2017 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, согласно которым осмотрен, прослушан и приобщен к материалам уголовного дела СD-R диск № с записями телефонных переговоров ФИО1 В указанных выше телефонных разговорах ФИО1 обсуждает по телефону с ФИО2, ФИО3 и другими лицами деятельность притона для занятия проституцией, а также по телефону решает вопросы, возникающие в указанном притоне (том 8 л.д.1-124);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 07.12.2017 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, согласно которым осмотрен, прослушан и приобщен к материалам уголовного дела СD-R диск № с записями телефонных переговоров ФИО1 В указанных выше телефонных разговорах ФИО1 обсуждает по телефону с ФИО2, ФИО3 и другими лицами деятельность притона для занятия проституцией, а также по телефону решает вопросы, возникающие в указанном притоне (том 9 л.д.91-109);

-информацией, полученной в ПАО «Вымпел-Коммуникации», согласно которой номер телефона № зарегистрирован на сожителя ФИО1- Т.О.А., 

<

данные изъяты> (том 10 л.д.208);

- информацией, полученной в филиале ПАО «ВымпелКом», в которой содержится детализация данных о соединениях абонентских номеров: №, которыми пользовались ФИО1, ФИО2 и ФИО3 Данная информация содержится на оптическом носителе информации СD-R (том 11 л.д.25-28,32-34);

- протоколом осмотра предметов от 11.03.2018 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, согласно которым осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств оптический носитель информации СD-R с детализацией данных о соединениях абонентских номеров: №, которыми пользовались ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в период организации последними занятия проституцией другими лицами и содержания притона для занятия проституцией на территории г. Бийска. Сведениями указанных детализаций подтверждаются многочисленные телефонные соединения между участниками организованной группы под руководством ФИО1 (том 11 л.д.40-250, т.12 л.д.1-52);

- заключение эксперта №, согласно которому в памяти видеорегистратора, изъятого в ходе обыска по 

<

адрес> имеются файлы, содержащие видеоизображения. Данные файлы скопированы на DVD-R диск (т.12 л.д.127-135);

- протоколом осмотра предметов от 15.01.2018 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, согласно которым осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств DVD-R диск, поступивший вместе с заключением эксперта №, с информацией с видеорегистратора, изъятого в ходе обыска по адресу: г. Бийск. 

<

адрес>. Указанная ннформация подтверждает организацию ФИО1, ФИО2 и ФИО3 занятия проституцией (том7 л.д.153-174);

- заключением эксперта № от 30.11.2017 года, согласно которому в разговорах, обозначенных экспертами как спорная фонограмма 10, 11, принимает участие ФИО1 (том 12 л.д. 60-77).

Суд, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, приходит к следующему.

Показания в судебном заседании свидетелей П.А.А., П.Ж.М., Ч.Н.А., Г.Е.С., П.Е.А., Д.М.В., Д.Б.В., Ц.Р.В., Ц.В.В., П.П.С. о том, что они не знакомились с показаниями в ходе предварительного следствия и им ничего не было известно об организации работы по оказанию услуг интимного характера в конторе ФИО1, свидетеля П.Ж.М. о том, что ФИО1 не уговаривала ее оказывать услуги интимного характера, свидетеля П.А.А. о том, что она никому не сообщала своем несовершеннолетнем возрасте, свидетеля Г.Е.С. о том, что ей не было известно о несовершеннолетнем возрасте П.А.А., свидетеля Д.Б.В., о том, что у него не возникало сомнений в том, что П.А.А. является несовершеннолетней, суд считает недостоверными, поскольку протоколы допросов свидетелями прочитаны лично, замечаний к протоколам не поступило, о чем имеется подпись свидетелей. Кроме того, указанные показания опровергнуты показаниями свидетеля О.Д.В., который показал, что допрос указанных свидетелей производился с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В связи с чем суд расценивает показания названных свидетелей как желание помочь подсудимым, которые являются их знакомыми, избежать уголовной ответственности за совершенные преступления и принимает за основу их показания в ходе предварительного следствия, а также в ходе судебного заседания в части, не противоречащей обстоятельствам, установленным судом.

Показания свидетелей Ч.Ю.Н., П.Д.Г., К.Е.А., Ч.И.И., Ш.К.С., Ю.М.С., Ф.С.С., Н.Л.И., а также свидетелей под псевдонимами : «Ж.Д.Г.», «П.М.С.», «С.В.С.», «П.Э.Ю.», приведенные выше, суд признает достоверными, считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они последовательны, не содержат существенных противоречий, подтверждаются другими доказательствами по делу.

У суда нет оснований подвергать сомнению показания указанных выше свидетелей, показания которых согласуются между собой и другими, исследованными по делу доказательствами. Основания для оговора со стороны свидетелей в ходе рассмотрения дела не установлены, сами подсудимые на такие обстоятельства не указывали. 

Показания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, данные в ходе предварительного расследования, суд признает достоверными, поскольку они полностью подтверждаются показаниями свидетелей и письменными доказательствами, в связи с чем, также считает возможным положить их в основу приговора в части не противоречащей установленным судом обстоятельствам.

У суда отсутствуют основания считать, что подсудимые при даче показаний оговорили себя, поскольку они были допрошены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и, сообщенные ими органу предварительного следствия сведения, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, приведенными в приговоре выше. Как следует из протоколов допросов, подсудимые в качестве подозреваемых и обвиняемых, были допрошены в присутствии своих защитников – адвокатов, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, при даче показаний им были разъяснены их права, предусмотренные ст. 46 и 47 УПК РФ, в том числе право отказаться от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Вместе с тем, показания подсудимой ФИО2, данные в ходе предварительного расследования о том, что ей не было известно о несовершеннолетнем возрасте П.А.А., суд признает недостоверными, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетеля Г.Е.С., свидетеля под псевдонимом « П.Э.Ю.,» которые сообщили об осведомленности ФИО2 о несовершеннолетнем возрасте П.А.А., а также показаниями свидетеля Д.Б.В., с которым П.А.А. общалась незадолго до устройства на работу к ФИО1, свидетелей под псевдонимами « С.В.С.», « П.Э.Ю.», П.Д.Г. о том, что по внешнему виду и манере общения П.А.А. было понятно, что она является несовершеннолетней.

На момент совершения подсудимыми инкриминируемого им преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 241 УК РФ, П.А.А. было 15 лет и исполнилось 16 лет. Как следует из исследованных материалов дела, подсудимая ФИО2 регулярно общалась как с П.А.А., так и с подсудимыми ФИО1 и ФИО3, которым было известно о возрасте П.А.А. На протяжении длительного периода времени они совместно проводили время, в связи с чем, она не могла не знать о несовершеннолетнем возрасте последней. Кроме того, из показаний свидетеля П.А.А. следует, что свой несовершеннолетний возраст она не скрывала.

Письменные доказательства, суд считает относимыми, допустимыми, полученными с соблюдением всех требований уголовно-процессуального законодательства и считает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, в частности, с соблюдением положений Закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии достаточных оснований для проведения указанных мероприятий. Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и представлены органу расследования в предусмотренной законом форме.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – и достаточными для решения вопроса о виновности подсудимых.

Таким образом, исследовав в совокупности доказательства, предложенные стороной обвинения, суд находит вину подсудимых в вышеописанных преступлениях доказанной.

Органами предварительного следствия действия ФИО1, ФИО2( до брака Нагих) и ФИО3 квалифицированы по п. «в» ч.2 ст. 241 УК РФ, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притонов для занятия проституцией, систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, совершенные с использованием для занятия проституцией несовершеннолетних. 

Согласно примечания к ст. 232 УК РФ, под систематическим предоставлением помещений в настоящей статье, а также в статье 241 настоящего Кодекса понимается предоставление помещений более двух раз.

Поскольку в фабуле предъявленного подсудимым обвинения не содержится описания преступного деяния в виде систематического предоставления помещений, совершенного подсудимыми в соответствии с названным примечанием, то названный квалифицирующий признак подлежит исключению из объема предъявленного им обвинения.

Кроме того, согласно предъявленного подсудимым обвинения по п. «в» ч.2 ст. 241 УК РФ, они обвиняются в совершении указанного преступления в составе организованной группы.

Вместе с тем, согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Для организованной группы характерно наличие большей сплоченности, иерархической структуры, дисциплины. Анализ преступной деятельности ФИО1, ФИО2 и ФИО3, не позволяет суду прийти к выводу о том, что подсудимые действовали в составе организованной преступной группы, что их деятельность была четко и тщательно спланирована, что состав участников был сплоченным. 

Как установлено в судебном заседании, подсудимые ФИО2 и ФИО11 получали денежное вознаграждение за фактически выполненную работу, подсудимая ФИО1 в качестве руководителя группы, как указано в предъявленном подсудимым обвинении, не принимала решений, обязательных для других участников группы. По делу не установлено, что кто-либо из участников организованной группы занимался бы обеспечением безопасности при совершении деяний, направленных на организацию занятии проституцией другими лицами, поддерживал бы с этой целью контакты с правоохранительными органами. Не установлено по делу и наличияяя общей кассы, которая была бы использована для совместных целей. 

Не приведено совокупности таких доказательств и государственным обвинителем в ходе судебного следствия. Стороной обвинения не было предоставлено доказательств и о разработке подсудимыми планов совершения преступлений, подчиненности и подотчетности одной подсудимой другой. 

При таких обстоятельствах, при постановлении приговора, суд исключает из обвинения подсудимых по п. «в» ч. 2 ст. 241 УК РФ оценку их действий как совершение преступления организованной группой и оценивает их действия, в соответствии с установленными обстоятельствами совершенного им указанного преступления. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимых, суд считает, что представленными доказательствами установлено, что подсудимые совершали преступление группой лиц по предварительному сговору, поскольку преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

Суд считает, что представленными доказательствами в действиях подсудимых установлено наличие предварительного сговора на организацию занятия проституцией другими лицами, что следует из показаний самих подсудимых, свидетелей и исследованных письменных доказательств.

Нашел свое подтверждение в судебном заседании и корыстный мотив подсудимых на совершение указанного преступления. Как показали подсудимые на предварительном следствии и в судебном заседании, они совершили инкриминируемые им преступления из корыстных целей, так как испытывали материальные трудности и желали таким способом заработать деньги, решить свои финансовые проблемы.

Таким образом, исследовав показания подсудимых, свидетелей, письменные доказательства и, оценивая изложенное в совокупности, суд считает, что место, время, способ и обстоятельства совершенного каждой из подсудимых преступления установлены приведенными выше доказательствами, которые согласуются между собой и свидетельствуют о доказанности вины подсудимых в совершенном ими преступлений.

Суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2 (до брака Нагих) и ФИО3, каждой в отдельности, по п. «в» ч. 2 ст. 241 УК РФ – деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притонов для занятия проституцией, совершенные с использованием для занятия проституцией несовершеннолетних. 

Кроме того, органами предварительного следствия действия ФИО1, по эпизоду вовлечения в занятие проституцией П.Ж.М. квалифицированы по ч. 3 ст. 240 УК РФ - вовлечение в занятие проституцией, совершенное организованной группой. 

В силу ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Вместе с тем, как видно из материалов дела, ФИО2, ФИО3 не предъявлялось обвинение в вовлечении в занятие проституцией П.Ж.М., согласно исследованным доказательствам - они не совершали действий, направленных на вовлечение указанного лица в занятие проституцией; также подсудимым не вменялось вступление в предварительный сговор на вовлечение в занятие П.Ж.М. 

При таких обстоятельствах ФИО1 являлась единственными исполнителем указанного преступления, в связи с чем суд исключает из объема предъявленного ей обвинения квалифицирующий признак «совершенное организованной группой» и квалифицирует действия ФИО1 по названному эпизоду по ч. 1 ст. 240 УК РФ - вовлечение в занятие проституцией.

Относительно доводов защитника ФИО1 о необходимости оправдания ее по указанному эпизоду преступления, суд отмечает следующее.

По смыслу закона, под вовлечением в занятие проституцией понимаются умышленные действия, направленные на возбуждение у лица желания заниматься проституцией. К способам вовлечения в проституцию относятся, наряду с иными, уговоры и обещания. В судебном заседании установлено, что действия ФИО1 были направлены на возбуждение у П.Ж.М., находящейся в трудном материально положении, желания заниматься проституцией, о чем свидетельствуют показания как самой ФИО1, так и показания свидетеля П.Ж.М., положенные судом в основу приговора, согласно которым, именно в результате активных действий ФИО1 путем обещаний и уговоров П.Ж.М. была вовлечена в занятие проституцией. 

Указание защиты на то, что П.Ж.М. добровольно согласилась заниматься проституцией, не освобождает ФИО1 от уголовной ответственности по ч.1 ст.240 УК РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Выводы экспертиз о психическом состоянии подсудимых ФИО1, ФИО2, а также психическое состояние подсудимой ФИО3 подтверждаются материалами дела, их поведением в судебном заседании, они ориентированы в судебно-следственной ситуации, их поведение адекватно сложившейся обстановке, в суде не установлено обстоятельств, позволяющих поставить под сомнение заключения экспертиз, а потому суд признает каждую из подсудимых вменяемой.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие им наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Суд учитывает, что подсудимые впервые совершили преступления, направленные против общественной нравственности: ФИО1- тяжкое и небольшой тяжести, ФИО2 и ФИО3 – тяжкое, влияние назначенного наказания на исправление виновных и условия жизни их семей, личности подсудимых, удовлетворительно характеризующихся с мест жительства соседями и удовлетворительно участковыми инспекторами полиции, кроме того, положительно -с настоящего и прежнего мест работы ФИО1, занятие ФИО1 и ФИО2 общественно-полезным трудом.

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3 признание ими вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, путем дачи признательных показаний, ФИО1- явку с повинной, наличие несовершеннолетнего ребенка у ФИО3, ее беременность, состояние здоровья самих подсудимых и их близких родственников, с учетом всех имеющихся заболеваний, оказание посильной помощи близким родственников.

Отягчающим наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3 обстоятельством суд признает и учитывает при назначении наказания по составу, предусмотренному п. «в» ч. 2 ст.241 УК РФ, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, при назначении ей наказания по ч.1 ст. 240 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, конкретные обстоятельства дела, личности виновных, совокупность смягчающих и отягчающего наказание по п. «в» ч.2 ст. 241 УК РФ обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 по ч.1 ст. 240 УК РФ, влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, суд считает справедливым назначить каждой из них наказание по п. «в» ч. 2 ст. 241 УК РФ в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также ФИО1 - в виде ограничения свободы по ч. 1 ст. 240 УК РФ.

При этом, суд считает возможным исправление подсудимых без реальной изоляции от общества, в связи с чем применяет положения ст.73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей и установлением испытательного срока, в течение которого осужденные должны доказать свое исправление. 

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих основания для применения к подсудимым ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимыми, и степени их общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также замены лишения свободы на принудительные работы, нет. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, и приходит к выводу о том, что:

-копии страниц с объявлениями газеты «Кредо», СD-R диск №, СD-R диск №, DVD-R диск №, диск с детализациями абонентских номеров- следует хранить при деле; 

-изъятые в ходе обыска по 

<

адрес>: видеорегистратор, сотовый телефон «SAMSUNG GT-E1080i» IMEI № с сим-картой Билайн №, сотовый телефон «SAMSUNG DUOS» IMEI №, IMEI № с 2 сим-картами Билайн № и №, сотовый телефон «Sony Ericsson К610i», сотовый телефон «MAXVI V5» IMEI №, IMEI №, сотовый телефон «SAMSUNG DUOS GT-C6712» IMEI №, IMEI №, сотовый телефон «ALCATEL one touch 117» IMEI №, сотовый телефон «SIEMENS A75», пластиковая карта «Мегафон MasterCard» №, четыре визитные карточки с изображением бабочек синего цвета, денег и номером №, 8 презервативов в упаковке серебристого цвета «Неваляшка», наручники из металла светлого цвета, скрепленные между собой при помощи цепочки, на которых так же одеты фрагменты ткани желто-черно-коричневого цвета, визитные карточки в количестве 203 штук, с изображением девушки обернутой в белое полотенце, и надписями «

<

данные изъяты>», визитная карточка с надписью «

<

данные изъяты>», визитная карточка с изображение девушки в нижнем белье и надписью «

<

данные изъяты>» сим-карта «Мегафон» №, ежедневник в мягкой обложке черного цвета, ежедневник зеленого цвета, на обложке которого имеется надпись «Долги Рабочий Журнал, 

<

адрес>», ежедневник синего цвета, с надписью «Товарная книга», визитные карточки, на которой имеется изображение девушки в нижнем белье, а так же надписи «

<

данные изъяты>, три презерватива с названиями «de Luxe, Неваляшка, Соблазн», ноутбук «DNS», сотовый телефон «Nokia» model: 6120, IMEI №, сим-карта «Билайн» №, сотовый телефон «Nokia» model: 5228, IMEI №, визитные карточки в количестве 20 штук с изображением девушек в нижнем белье, и надписями «

<

данные изъяты>», пачка с презервативами «Соблазн», 2 пачки с презервативами «Страсть», 2 пачки с презервативами «Гороскоп любви», 16 презервативов «Соблазн», 10 презервативов «Страсть», 2 презерватива «Гороскоп любви», 1 презерватив «Неваляшка», 23 презерватива «Erotica de Luxe», металлические наручники в оправе из материала светлого цвета, с пятнами черно-коричневого цвета, пеньюар из ткани светлого цвета, 2 чулка, юбка красно-белого цвета, передник из материала черного-белого цвета с изображением в виде сердца красного цвета, сотовый телефон «KENEKSI Model: Wind», IMEI №, IMEI № в чехле-книжка, карта Сбербанка № на имя 

<

данные изъяты>, карта Альфа-банка с номером № на имя 

<

данные изъяты>, пачка с презервативами «Страсть», 5 презервативов «Соблазн», 1 презерватив «Гороскоп любви», 2 презерватива «Erotica de Luxe», 1 презерватив «Страсть», пачка с 3 презервативами «Erotica de Luxe», сотовый телефон «LG» IMEI №, IMEI № с сим-картой ТМС №, сим-картой Билайн №, сотовый телефон «NOKIA», model: 105, IMEI № с сим-картой «Билайн» №, планшет в корпусе черного цвета, «OYSTERS, IMEI №, IMEI №, копия, выполненная на листе бумаги формата А4 Свидетельства о государственной регистрации права, лист бумаги формата А4 на котором выполнена копия Свидетельства о государственной регистрации права, дата выдачи 14.11.2013, договор найма жилого помещения от 25 марта 2017 г., договор найма жилого помещения от 5 июня 2016 г., договор найма жилого помещения от 1 марта 2017 г., договор найма жилого помещения от 30 марта 2017 г., договор найма жилого помещения от 20 марта 2017 г., договор найма жилого помещения от 11 марта 2017 г., договор найма жилого помещения от 24 марта 2017 г., договор найма жилого помещения от 6 апреля 2017 г., договор найма жилого помещения от 11 марта 2017 г., договор найма жилого помещения от 11 мая 2017 г. – хранящиеся при уголовном деле, а также банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 1000 руб., имеющие следующие номера: ои 5372075, ПО 4177685, лэ 0124412, Нз 2802225, лэ 9950729, лг 6093978; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 руб., имеющие следующие номера: ЕЭ 5042084, ЗЭ 6719153; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 100 руб., имеющие номера: ЧМ 1319393, ЧЭ 4560887, СК 4276542, СХ 1253766, ЧЛ 6419031; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 50 руб., имеющие номера: ПЯ 6115399, СБ 2178557, ПК 2895070, ПЛ 1637006, СВ 3488679, СБ 3361589, ЗВ 9694206, СВ 3580374, ХЕ 6325328, СВ 4190670, ПТ 2539781, ПХ 5745240, БЯ 3996574, ПХ 8083891, Нн 3378245; банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 1000 руб., имеющий номер ои 5278454; банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 руб., имеющий номер ЗН 4415667; банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 100 руб., имеющий номер ПГ 1471650, хранящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Алтайскому краю, хранить по месту их нахождения до разрешения уголовного дела №, находящегося в производстве СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю.

Вещественные доказательства: ежедневник в твердой обложке, бело-синего-красного цвета; ежедневник без твердой обложки с находящимися в нём 5 листами в клетку с надписями, выполненными рукописным текстом, справка о допуске к управлению транспортным средством на имя ФИО1, квитанции от 04.03.2015 г. из 

<

данные изъяты>, 2 квитанции, лист бумаги А4 с реквизитами банка для рублевых переводов, визитница, открывающаяся на две половины, закрывающаяся на металлическую кнопку, с визитными карточками «Дверидовв», «Фабрика обуви пешеход», «ТРК Ревьера, на которой имеется надпись №», «Такси», «Посудоцентр», «Ш.Л.В., косметолог», «Новые двери», «Кровля, фосад», «Пластиковые окна, стальные двери», «Окна, на которой имеется надпись ФИО6 45 45-05-28», «Наш дом», «Сайдинг», «Окна Консиб», «Электротехника», «Практик», «Аптечная сеть», «медицинский центр Врач», «магазин спортпоставка», «Магазин НеобыЧАЙный», «Адонис», «Карта постоянного клиента форне», «Торговый дом ленинградский», «Парфюмерная косметика», «Спортмастер», «Ваш Доктор», «сеть магазинов модной одежды», «Формула – М2», «М видео», «Фирменная спортивная одежда и обувь», карту «Альфа банка», «Глория Джинс», «спортивная одежда», «Лента», «Имплозия», «Стоматологический кабинет», «NaTi», «Корпорация центр», «HAPPY LAND», «Аквамир», «Сибирские Сети», «Ваш доктор», «Крестьянский», идентификационная карта Сбербанк №, чек от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг, карта Сбербанка, на имя ФИО12, с номером №, карта Сбербанка №, лист бумаги в клетку с надписью №, №, 2 фрагмента чеков, хранящиеся при материалах уголовного дела, два ключа и брелок, на одной связки, ключи металлические с фрагментами из полимерного материала черного цвета, имеют надписи «SILCA$ TOY 43P» «SENTRY», брелок в корпусе черного цвета имеет две кнопки черного и зеленого цветов и одну лампочку зеленого цвета, имеет надпись «SHERIFF», пластиковое водительское удостоверение на имя Т.О.А.. 

<

данные изъяты>, свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты> №, свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

адрес>, тетрадь, на обложке которой изображена бабочка и надписи «SILWERHOF? the butterflu effect», блокнот в твердой обложке красно-черного цвета, в котором имеются чеки и вложенные листами и фотографией женщины, картой красного цвета с надписями «МТС 4G Реактивный интернет» - хранящиеся при уголовном деле; барсетка коричневого цвета, требование № об уплате налога по состоянию на 18.11.2014 на листе бумаги формата А4, лист бумаги формата А 4 об уплате от имени ФИО12Н, два листа бумаги (квитанции) 24,5х6,7 см, 26х7см от имени ФИО1, паспорт транспортного средства 

<

адрес>, паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO», паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль «TOYOTA GAIA», справка № ФГУ ИК-5 УФСИН РФ по ЧР от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12Н ДД.ММ.ГГГГ года рождения, связка из 3 ключей хранящиеся при материалах уголовного дела- суд полагает необходимым вернуть ФИО1, а также и серебряную монету номиналом 3 рубля в пластиковом футляре, банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 руб., имеющие следующие номера: нс 2155819, вм 1230464, нп 1269181, гв 9694991, ИП 0297496, ГН1019725, ВГ 9791449, ГМ 9332429, НН 8390574, ВТ 2091706, ВТ 6082723, ВТ 4209110, ВЗ 77884224, ИЭ 1115772, ИХ 5056829, КИ 0698471, ГЛ 3025856, ГМ 6748488, ГЛ 1274728, ГН 8966521, ИЛ 0644603, АИ 8704663, бм 8691031, ах 4771280, КЛ 1581011, ВЗ 9495189, ГЯ 2119929, ВН 8501477, ВЗ 3061380, ГЯ 7593565, КБ 2873159, КК 1727230, ел 4909739, АС 7307150, КЗ 6546313, НЕ 7434451, ВМ 3492440, бх 8529508, ВГ 6336939, ГС 6306105, ел 0960348, бч 0017813, ГЬ 0661121, ел 4131027, ВЕ 6721773, ВТ 8975619, БО 9275300, ВЛ 5674669, банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 1000 руб., имеющие следующие номера: ТЛ 1369425, ЛЬ 5990158, ЛИ 7110581, НК 9926937, ХБ 6479693, ГМ 0318553, НМ 9565657, банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 руб., имеющие следующие номера: ИА 4279216, ЗЛ 3641933, банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 100 рублей, имеющие номера: ЧЯ 4470065, ПО 0446534, ЧМ 7620283, СЬ 7802517, ПИ 6262146, ПК 7741269, пб 5272135, КЬ 4655519, СП 0934730, ЧК 9369816, ИВ 1997338, ЧН 9251070, пб 4708197, СП 4277274, ЧВ 4196658, СП 2065129, СЧ 5732188, ЧЗ 8606234, СТ 3905276, СЭ 2578558, ЯЭ 8607326, СО 2621905, СЗ 0837677, банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 50 руб., имеющие следующие номера: ПК 4937220, СЕ 2612260, ТЕ 8905030, СЕ 1773377, металлическая монета – хранящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Алтайскому краю, а также сотовый телефон «SAMSUNG DUOS», в корпусе темного цвета, сенсорный, IMEI №, IMEI № с сим картой «Билайн» №d#*, планшет марки ASUS в корпусе белого цвета с сим-картой «Билайн» №о#*, сотовый телефон iPhone в корпусе светлого цвета с сим-картой «Билайн» №d#*, ноутбук ASUS в корпусе темного цвета, со стилусом от мыши и беспроводной мышью Logitech M180 и зарядным устройством, хранящиеся при материалах уголовного дела, суд считает возможным возвратить ФИО12, поскольку доказательств того, что они добыты исключительно преступным путем или использовались только для организации преступной деятельности, не представлено.

-автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, возвращенные ФИО1 под сохранную расписку, автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, возвращенный владельцу Т.О.А. под сохранную расписку, сим-карта «Мегафон» абонентский №, возвращую П.Ж.М. под сохранную расписку, сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Билайн» абонентский №, возвращенный Ч.Н.А. под сохранную расписку, надлежит оставить по принадлежности у последних.

С учетом материального и семейного положения ФИО3, 

<

данные изъяты> суд считает возможным освободить ее от взыскания процессуальных издержек, состоящих из выплаты адвокатам вознаграждения в ходе предварительного расследования в сумме 9016 рублей, а также в судебном заседании в размере 11270 рублей, а всего в сумме 20 286 рублей, в соответствии с ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки, состоящие из выплаты адвокатам вознаграждения в ходе предварительного расследования в сумме 5 635 рублей, а также в судебном заседании в размере 20 286 рублей, а всего в сумме 25 921 рубль, учитывая, что подсудимая ФИО2 от услуг защитника не отказывалась, является трудоспособной, работает, сведений о ее имущественной несостоятельности суду не представлено, подлежат взысканию с подсудимой ФИО2 в доход федерального бюджета, и оснований для полного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек суд не находит. 

Вместе с тем, учитывая материальное положение подсудимой ФИО2, суд полагает возможным частично освободить ее от уплаты процессуальных издержек и взыскать с подсудимой ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 10 000 рублей.

Руководствуясь ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Титову Н.Н виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.241 УК РФ, ч.1 ст. 240 УК и назначить ей наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 241 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по ч.1 ст.240 УК РФ- в виде ограничения свободы на срок 1 (ОДИН) год.

В соответствии со ст.53 УК РФ, на время отбывания наказания в виде ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место своего жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования «город Бийск Алтайского края» по месту жительства осужденной, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложить на нее обязанность: являться для регистрации в указанный выше специализированный государственный орган 1 раз в месяц, в дни и часы, установленные этим органом.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО12Н определить в виде лишения свободы сроком 2 (ДВА) год 7 (СЕМЬ) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленные им дни.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» 2 ст. 241 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленные им дни.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» 2 ст. 241 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в два месяца являться в указанный орган для регистрации в установленные им дни.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-копии страниц с объявлениями газеты «Кредо», СD-R диск №, СD-R диск №, DVD-R диск №, диск с детализациями абонентских номеров- хранить при деле; 

- видеорегистратор, сотовый телефон «SAMSUNG GT-E1080i» IMEI № с сим-картой Билайн №, сотовый телефон «SAMSUNG DUOS» IMEI №, IMEI № с 2 сим-картами Билайн № и №, сотовый телефон «Sony Ericsson К610i», сотовый телефон «MAXVI V5» IMEI №, IMEI №, сотовый телефон «SAMSUNG DUOS GT-C6712» IMEI №, IMEI №, сотовый телефон «ALCATEL one touch 117» IMEI №, сотовый телефон «SIEMENS A75», пластиковая карту «Мегафон MasterCard» №, четыре визитные карточки с изображением бабочек синего цвета, денег и номером 

<

данные изъяты>, 8 презервативов в упаковке серебристого цвета «Неваляшка», наручники из металла светлого цвета, скрепленные между собой при помощи цепочки, на которых так же одеты фрагменты ткани желто-черно-коричневого цвета, визитные карточки в количестве 203 штук, с изображением девушки обернутой в белое полотенце, и надписями «

<

данные изъяты>», визитная карточка с надписью «

<

данные изъяты>», визитная карточка с изображение девушки в нижнем белье и надписью «

<

данные изъяты>» сим-карта «Мегафон» №, ежедневник в мягкой обложке черного цвета, ежедневник зеленого цвета, на обложке которого имеется надпись «Долги Рабочий Журнал, 

<

адрес>», ежедневник синего цвета, с надписью «Товарная книга», визитные карточки, на которой имеется изображение девушки в нижнем белье, а так же надписи «

<

данные изъяты>», три презерватива с названиями «de Luxe, Неваляшка, Соблазн», ноутбук «DNS», сотовый телефон «Nokia» model: 6120, IMEI №, сим-карта «Билайн» №, сотовый телефон «Nokia» model: 5228, IMEI №, визитные карточки в количестве 20 штук с изображением девушек в нижнем белье, и надписями «

<

данные изъяты>», пачка с презервативами «Соблазн», 2 пачки с презервативами «Страсть», 2 пачки с презервативами «Гороскоп любви», 16 презервативов «Соблазн», 10 презервативов «Страсть», 2 презерватива «Гороскоп любви», 1 презерватив «Неваляшка», 23 презерватива «Erotica de Luxe», металлические наручники в оправе из материала светлого цвета, с пятнами черно-коричневого цвета, пеньюар из ткани светлого цвета, 2 чулка, юбка красно-белого цвета, передник из материала черного-белого цвета с изображением в виде сердца красного цвета, сотовый телефон «KENEKSI Model: Wind», IMEI №, IMEI № в чехле-книжка, карта Сбербанка № на имя 

<

данные изъяты>, карта Альфа-банка с номером № на имя 

<

данные изъяты>, пачка с презервативами «Страсть», 5 презервативов «Соблазн», 1 презерватив «Гороскоп любви», 2 презерватива «Erotica de Luxe», 1 презерватив «Страсть», пачка с 3 презервативами «Erotica de Luxe», сотовый телефон «LG» IMEI №, IMEI № с сим-картой ТМС №, сим-картой Билайн №, сотовый телефон «NOKIA», model: 105, IMEI № с сим-картой «Билайн» №, планшет в корпусе черного цвета, «OYSTERS, IMEI №, IMEI №, копия, выполненная на листе бумаги формата А4 Свидетельства о государственной регистрации права, лист бумаги формата А4, на котором выполнена копия Свидетельства о государственной регистрации права, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся при уголовном деле, а также банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 1000 руб., имеющие следующие номера: ои 5372075, ПО 4177685, лэ 0124412, Нз 2802225, лэ 9950729, лг 6093978; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 руб., имеющие следующие номера: ЕЭ 5042084, ЗЭ 6719153; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 100 руб., имеющие номера: ЧМ 1319393, ЧЭ 4560887, СК 4276542, СХ 1253766, ЧЛ 6419031; банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 50 руб., имеющие номера: ПЯ 6115399, СБ 2178557, ПК 2895070, ПЛ 1637006, СВ 3488679, СБ 3361589, ЗВ 9694206, СВ 3580374, ХЕ 6325328, СВ 4190670, ПТ 2539781, ПХ 5745240, БЯ 3996574, ПХ 8083891, Нн 3378245; банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 1000 руб., имеющий номер ои 5278454; банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 руб., имеющий номер ЗН 4415667; банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 100 руб., имеющий номер ПГ 1471650 - хранить по месту их нахождения до разрешения уголовного дела №, находящегося в производстве СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю.

-ежедневник в твердой обложке, бело-синего-красного цвета; ежедневник без твердой обложки с находящимися в нём 5 листами в клетку с надписями, выполненными рукописным текстом, справка о допуске к управлению транспортным средством на имя ФИО1, квитанции 

<

данные изъяты> 2 квитанции, лист бумаги А4 с реквизитами банка для рублевых переводов, визитница, открывающаяся на две половины, закрывающаяся на металлическую кнопку, с визитными карточками «Дверидовв», «Фабрика обуви пешеход», «ТРК Ревьера, на которой имеется надпись №», «Такси», «Посудоцентр», «Ш.Л.В., косметолог», «Новые двери», «Кровля, фосад», «Пластиковые окна, стальные двери», «

<

данные изъяты>», «Наш дом», «Сайдинг», «Окна Консиб», «Электротехника», «Практик», «Аптечная сеть», «медицинский центр Врач», «магазин спортпоставка», «Магазин НеобыЧАЙный», «Адонис», «Карта постоянного клиента форне», «Торговый дом ленинградский», «Парфюмерная косметика», «Спортмастер», «Ваш Доктор», «сеть магазинов модной одежды», «Формула – М2», «М видео», «Фирменная спортивная одежда и обувь», карту «Альфа банка», «Глория Джинс», «спортивная одежда», «Лента», «Имплозия», «Стоматологический кабинет», «NaTi», «Корпорация центр», «HAPPY LAND», «Аквамир», «Сибирские Сети», «Ваш доктор», «Крестьянский», идентификационная карта Сбербанк №, чек от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг, карта Сбербанка, на имя ФИО12, с номером №, карта Сбербанка №, лист бумаги в клетку с надписью 

<

данные изъяты>, 2 фрагмента чеков, хранящиеся при материалах уголовного дела, два ключа и брелок, на одной связки, ключи металлические с фрагментами из полимерного материала черного цвета, имеют надписи «SILCA$ TOY 43P» «SENTRY», брелок в корпусе черного цвета имеет две кнопки черного и зеленого цветов и одну лампочку зеленого цвета, имеет надпись «SHERIFF», пластиковое водительское удостоверение на имя Т.О.А.. 

<

данные изъяты>, свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты> №, свидетельство о регистрации транспортного средства №, тетрадь, на обложке которой изображена бабочка и надписи «SILWERHOF? the butterflu effect», блокнот в твердой обложке красно-черного цвета, в котором имеются чеки и вложенные листами и фотографией женщины, картой красного цвета с надписями «МТС 4G Реактивный интернет» - хранящиеся при уголовном деле; барсетка коричневого цвета, требование № об уплате налога по состоянию на 18.11.2014 на листе бумаги формата А4, лист бумаги формата А 4 об уплате от имени ФИО1, два листа бумаги (квитанции) 24,5х6,7 см, 26х7см от имени ФИО1, паспорт транспортного средства № паспорт транспортного средства № на автомобиль 

<

данные изъяты>», паспорт транспортного средства № на автомобиль «

<

данные изъяты>», справка № ФГУ ИК-5 УФСИН РФ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 

<

данные изъяты>, связка из 3 ключей, серебряную монету номиналом 3 рубля в пластиковом футляре, банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 руб., имеющие следующие номера: нс 2155819, вм 1230464, нп 1269181, гв 9694991, ИП 0297496, ГН1019725, ВГ 9791449, ГМ 9332429, НН 8390574, ВТ 2091706, ВТ 6082723, ВТ 4209110, ВЗ 77884224, ИЭ 1115772, ИХ 5056829, КИ 0698471, ГЛ 3025856, ГМ 6748488, ГЛ 1274728, ГН 8966521, ИЛ 0644603, АИ 8704663, бм 8691031, ах 4771280, КЛ 1581011, ВЗ 9495189, ГЯ 2119929, ВН 8501477, ВЗ 3061380, ГЯ 7593565, КБ 2873159, КК 1727230, ел 4909739, АС 7307150, КЗ 6546313, НЕ 7434451, ВМ 3492440, бх 8529508, ВГ 6336939, ГС 6306105, ел 0960348, бч 0017813, ГЬ 0661121, ел 4131027, ВЕ 6721773, ВТ 8975619, БО 9275300, ВЛ 5674669, банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 1000 руб., имеющие следующие номера: ТЛ 1369425, ЛЬ 5990158, ЛИ 7110581, НК 9926937, ХБ 6479693, ГМ 0318553, НМ 9565657, банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 руб., имеющие следующие номера: ИА 4279216, ЗЛ 3641933, банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 100 рублей, имеющие номера: ЧЯ 4470065, ПО 0446534, ЧМ 7620283, СЬ 7802517, ПИ 6262146, ПК 7741269, пб 5272135, КЬ 4655519, СП 0934730, ЧК 9369816, ИВ 1997338, ЧН 9251070, пб 4708197, СП 4277274, ЧВ 4196658, СП 2065129, СЧ 5732188, ЧЗ 8606234, СТ 3905276, СЭ 2578558, ЯЭ 8607326, СО 2621905, СЗ 0837677, банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 50 руб., имеющие следующие номера: ПК 4937220, СЕ 2612260, ТЕ 8905030, СЕ 1773377, металлическая монета – хранящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Алтайскому краю, а также сотовый телефон «SAMSUNG DUOS», в корпусе темного цвета, сенсорный, IMEI №, IMEI № с сим картой «Билайн» №d#*, планшет марки ASUS в корпусе белого цвета с сим-картой «Билайн» №о#*, сотовый телефон iPhone в корпусе светлого цвета с сим-картой «Билайн» №d#*, ноутбук ASUS в корпусе темного цвета, со стилусом от мыши и беспроводной мышью Logitech M180 и зарядным устройством- вернуть ФИО1;

-автомобиль 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №- оставить по принадлежности у ФИО1;

-автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №-оставить по принадлежности у Т.О.А.;

-сим-карту «Мегафон» абонентский №-оставить по принадлежности у П.Ж.М.;

-сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Билайн» абонентский №-оставить по принадлежности у Ч.Н.А.

Освободить ФИО3 от взыскания процессуальных издержек в размере 20 286 рублей, связанных с оплатой вознаграждения адвокатам за оказание юридической помощи в соответствии с ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ взыскать с ФИО2 процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату, за оказание юридической помощи в размере 10 000 рублей в доход Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционных жалобах осужденных. 

Осужденные вправе знакомиться с протоколом судебного заседания по их письменным ходатайствам, которые должны быть поданы не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Судья ( подпись судьи ) И.М.Новоселова